PROJETO DE LEI 008, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

"INCLUI AÇÃO NO PLANO PLURIANUAL E NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS,  AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 92.000,00 (NOVENTA E DOIS MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

 Art.1º.  Fica incluído no Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017, Lei Municipal nº 904, de 07 de agosto de 2013, no Programa 0138 – Promoção Agropecuária, a ação Construção de pavilhão para feira do produtor.

 Art.2º.  Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016 – Lei Municipal nº 1036, de 26 de outubro de 2015, o programa 0138 – Promoção Agropecuária e a ação Construção de pavilhão para feira do produtor.

Art.3º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) no Orçamento de 2016, Lei Municipal n° 1042, de 14 de dezembro de 2015, nas seguintes dotações:

07 SECRET. DA AGRICULTURA
01 SECRET. DA AGRICULTURA
20 Agricultura
20.608 Promoção da Produção Agropecuária
20.608.0138 Promoção Agropecuária
20.608.0138.1067 Construção de pavilhão p/ feira do produtor
3.4.4.9.0.51.00.000000 Obras e instalações
Conta nº 75000 (0001 Recurso Livre)	R$ 10.000,00
3.4.4.9.0.51.00.000000 Obras e instalações
Conta nº 75100 (1027 Cons. Pop. Agricultura)	R$ 82.000,00

Art.4º.  Servirão de cobertura para as despesas previstas no artigo anterior:

I - O superavit financeiro do exercício de 2015, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil   reais) do Recurso Livre.

II - Os recursos previstos na Consulta Popular 2015/2016 do Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), não estimados pela Lei Orçamentária para o exercício de 2016.

  Art.  5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Presidente Lucena, 15 de março  de 2016.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]         REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL
                                                                      Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 008, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

O Projeto de Lei nº 008 justifica-se considerando que o Município de Presidente Lucena recebeu o valor de R$ 82.000,00 do Estado do Rio Grande do Sul, através  do programa estadual de   fortalecimento dos sistemas locais e regionais de abastecimento,  oriundos da Consulta Popular 2015/2016.
Como não estava previsto  o recebimento dos os recursos da Consulta Popular é necessário promover a adequação do Orçamento de 2016, através de Crédito Adicional Especial.
Diante do exposto, encaminhamos aos Nobres Edis o Projeto de Lei nº 015, de 15 de março de 2016, que "INCLUI AÇÃO NO PLANO PLURIANUAL E NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS,  AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 92.000,00 (NOVENTA E DOIS MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  e ficamos no aguardo de uma apreciação e votação positiva por parte dos Senhores Vereadores.

                                   REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL
                                                      Prefeita Municipal